
 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

Appalto Specifico per Servizi Oracle Exadata Cloud@Customer, Cloud e relativi servizi professionali per INAIL – ID 2779 

 

 
 

Oggetto: Appalto Specifico per Servizi Oracle Exadata Cloud@Customer, Cloud e relativi servizi professionali per INAIL 

– ID 2779 
 

Appalto Specifico 

 
I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it,  www.acquistinretepa.it; 

 
*** 

CHIARIMENTI 
 
1. Domanda 

Siamo a sottoporre le seguenti richieste di chiarimenti: 

- Si chiede conferma che il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla data di emissione della fattura; 

- In merito al compenso da riconoscere ai componenti del CCT, la cui composizione è variabile da 3 a 5 membri e la cui funzione è 
deflattiva del contenzioso in fase di esecuzione, con riferimento al compenso fisso che dovrà essere riconosciuto in modo 
“proporzionato al valore dell'opera, al numero, alla qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte” si chiede conferma che 
questo non dovrà essere corrisposto in caso di mancato intervento in fase esecutiva del contratto. 

In caso contrario, si chiede di indicare un importo di spesa presunto per il compenso da erogare al soggetto di nomina della S.A. 

Risposta 

In merito al primo quesito, si ribadisce quanto già espresso nelle Condizioni Speciali di contratto, all’art. 13 comma 1, che recita: 

11. I termini di pagamento delle predette fatture, corredate della documentazione in precedenza espressa saranno definiti 
secondo le modalità di cui alla vigente normativa e, in particolare, dell’art. 125, comma 7, del Codice e del D. Lgs. n. 
231/2002 e smi.  

In merito al secondo quesito, a norma dell’articolo 215 del D.Lgs. 36/2023, la costituzione del collegio è obbligatoria per le forniture e 
servizi di importo pari o superiore a 1 milione di euro. 

In base a quanto disposto dall’articolo 7.2.1, lettera a) delle “Linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti 
delle funzioni del Collegio Consultivo Tecnico” (Decreto n. 12/2022), nessun compenso spetta ai componenti del Collegio qualora a 
quest’ultimo non sia richiesta l’emissione di alcun parere o determinazione. 

Per la disciplina applicabile al compenso e alle sue modalità di erogazione si rimanda a quando disposto dalla normativa in materia, in 
particolare all’articolo 6 del D.L. 76/2020 (convertito con modificazioni dalla L. 120/2020), successivamente integrato e modificato dal 
D.Lgs. 36/2023 e dall’allegato V.2 dello stesso nonché al predetto Decreto n. 12/2022. 

 

2. Domanda 

Oracle Cloud UNIVERSAL CREDIT - Universal Credit - tenant inailmds 

In riferimento alla tabella dei prezzi unitari a base d’asta relativa agli “Oracle Cloud UNIVERSAL CREDIT” per il tenant “inailmds”, 
riportata a pagina 9 del Capitolato d’Oneri, si chiede di specificare i razionali utilizzati per determinare il valore a base d’asta riportato, 
dato che la modalità di pagamento per tali servizi è indicata come “a consumo con fatturazione trimestrale”, come riportato a pagina 
11 del Capitolato Tecnico. 

Risposta 

L’importo indicato rappresenta il totale del fabbisogno dei crediti cloud nel tenant “inailmds”. 



 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

Appalto Specifico per Servizi Oracle Exadata Cloud@Customer, Cloud e relativi servizi professionali per INAIL – ID 2779 

Il valore di base d'asta è stato calcolato in funzione del numero massimo di crediti cloud stimati per l’esecuzione dei workload nel 
periodo contrattuale, considerando anche che il tenant MdS potrebbe essere mantenuto esclusivamente per un periodo limitato, nelle 
more della loro migrazione al PSN, come dichiarato in “Premessa” del Capitolato Tecnico. 

Il consumo effettivo da consuntivare, eventualmente limitato temporalmente alla reale esigenza operativa, verrà direttamente rilevato 
dalla Cloud Oracle, che fornisce il dettaglio dei servizi che generano tale consumo. 

 

3. Domanda 

SERVIZI PROFESSIONALI OCS - Oracle Consulting Residency for Oracle Technology 

In riferimento alla tabella dei prezzi unitari a base d’asta relativa ai “SERVIZI PROFESSIONALI OCS”, riportata a pagina 9 del Capitolato 
d’Oneri, poiché per la voce dei Consultant Services denominata “Oracle Consulting Residency for Oracle Technology”, e individuata dal 
Codice Servizio 171039, è indicata soltanto la durata di 30 mesi, si chiede di specificare il numero di pacchetti di servizio considerati 
dalla stazione appaltante per determinare il corrispondente valore a base d’asta, essendo tali pacchetti a loro volta composti da circa 
10 gg di attività specialistiche su tecnologia Oracle, con l'impiego medio di un mix di risorse composto da 35% EA e 65 % SSA/STA, come 
specificato a pagina 25 del Capitolato Tecnico. 

Risposta 

La durata di 30 mesi corrisponde al periodo contrattuale durante il quale sarà possibile fruire dei servizi con codice 171039. Il valore 
complessivo è stato determinato in base alle progettualità stimate per tale periodo. L’Istituto si riserva la facoltà di adattare il consumo 
di tali servizi in funzione della pianificazione effettiva dei progetti, entro il limite massimo del valore indicato nel capitolato (che, a 
mero titolo informativo, è stato stimato dall’Istituto in circa 225 pacchetti), senza l’obbligo di consumarli tutti. 

 

4. Domanda 

SERVIZI PROFESSIONALI CCS (Opzionali) - Servizio Oracle Solution Support Center 

In riferimento alla tabella dei prezzi unitari a base d’asta relativa ai “SERVIZI PROFESSIONALI OCS”, riportata a pagina 9 del Capitolato 
d’Oneri, per la voce del “Servizio Oracle Solution Support Center”, e individuata dal Codice Servizio B107964, si chiede di specificare i 
volumi presi a riferimento per determinare il corrispondente valore a base d’asta, avendo tali servizi una modalità di pagamento “a 
consumo trimestrale”, come specificato a pagina 15 del Capitolato Tecnico. 

 Risposta 

Il volume è quello riportato nella base d’asta ossia 10 trimestri da 73.500,00 euro. 

La base d'asta indicata rappresenta il valore massimo di consumo del servizio nel caso in cui esso venga attivato immediatamente e 
per l'intero periodo di validità della fornitura. L'Istituto si riserva tuttavia, come espresso al paragrafo 5.2.2 a pag. 15, la facoltà di 
attivare il servizio anche per una durata inferiore rispetto a quella complessiva prevista per la fornitura, ma con l’attivazione espressa 
entro e non oltre i primi 18 mesi di durata del contratto, data l’ordinabilità minima di 12 mesi per servizio definita a catalogo da Oracle 
per gli SKU corrispondenti. 

 

 

Divisione Sourcing Digitalizzazione 

Il Responsabile 

(Ing. Patrizia Bramini) 

 


